that man naturally becomes part of a group, to procure him the means of living well. He needs this assistance for two reasons. First, in order that he may obtain the elementary necessities of life; this he does in the domestic circle of which he is a part. Every man receives from his parents life and nourishment and education; and the reciprocal aid of the family members facilitates the mutual provision of the necessities of life. But there is a second reason why the individual is helped by the group, of which he is a part, and in which alone he finds his adequate well-being; and this is that he may not only live, but live the good life, having everything which suffices him for life. Thus civil society aids the individual in obtaining the material necessities by uniting in the same city a great number of crafts, which could not be so united in the same family. And civil society also assists him in the moral life.<sup>69</sup>

St. Thomas, moreover, is optimistic of the bond of union between men. Man is naturally friendly to man. Proof of this natural friendliness between men may be had in the fact that a man by a kind of natural instinct, comes to the assistance of another man, even a stranger, who is in need—for instance, by warning him if he has taken the wrong road, or by helping him to rise if he has fallen, and so forth.<sup>70</sup> Our common human na-

<sup>69</sup> "Sciendum est autem quod quia homo naturaliter est animal sociale, non potest; consequens est quod homo naturaliter sit pars alicujus multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest: et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cujus est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam. Et similiter singuli, qui sunt partes domesticae familiae, se invicem juvant ad necessaria vitae. Alio modo juvatur, homo a multitudine, cujus est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest; sed etiam quantum ad moralia . . . In X *Libros Ethicorum*, lib. I, lect. I.

<sup>70</sup> "Est autem omnibus naturale ut se invicem diligant; cujus signum est quod, quodam naturali instinctu, homo cuilibet homine etiam ignoto subvenit in necessitate, puta recovando ab errore viae, erigendo a casu et alii hujusmodi, ac si omnis homo omni homini familiaris et amicus." III C. C., 117.